禁毒民警在指导学生代表系统地禁毒民警在指导学生代表系统地学习掌握禁毒知识学习掌握禁毒知识。。 本报记者本报记者 刘鹰刘鹰 摄摄

版 综合新闻2
2018年12月24日 星期一

本版编辑：田薇蕾/校对：孙嘉筱/制作：田薇蕾

为了公共利益的需要，根据辽
源市社会公益事业建设规划和保
障性安居工程建设计划，依据《辽
源市国有土地上房屋征收与补偿
办法》（市政府 84号令）及相关政
策规定，西安区人民政府房屋征收
办公室制定了《西安区东山区域平
房地块国有土地上房屋征收补偿
方案》。该方案于 2018年 8 月 27
日进行第一次公示，2018年 12月
13日进行第二次公示，并向社会公
开征求意见。现公示期限已满，该
方案符合公共利益的需要。辽源

市西安区人民政府于2018年12月
19日作出《西安区人民政府关于西
安区东山区域平房地块国有土地
上房屋征收的决定》（辽西府发
〔2018〕59号），现将有关征收事宜
公告如下：

一、征收目的：公共利益需要
二、征收范围：东山区域平房

地块，东至：环城公路；南至：煤校
北侧火车道；西至：矿北大街；北
至：二塑料南侧自然路。（具体范围
以征收小组入户调查界线为准。）

三、征收主体：辽源市西安区

人民政府
四、征收部门：辽源市西安区

住房和城乡建设局
五、征收实施单位（委托单

位）：西安区房屋征收经办中心
六、房屋征收补偿：依据《西安

区东山区域平房地块国有土地上
房屋征收补偿方案》执行。

七、征收实施时间：自本公告
发布之日起实施。

八、签约期限：2018年12月25
日起至2019年3月31日止。

九、辽源市西安区东山区域平

房地块国有土地上房屋被依法征
收的，国有土地使用权同时收回。

十、被征收人对本决定不服
的，可在本公告公布之日内起 60
日内向西安区人民政府申请行政
复议，或在 6个月内向辽源市西安
区人民法院提出行政诉讼。

纪检监察举报电话：
0437-3122309，请持材料到纪

检监察部门举报。
特此公告

辽源市西安区人民政府
2018年12月24日

西安区人民政府关于
对西安区东山区域平房地块房屋实施征收的公告

市公安局举报电话市公安局举报电话：：110110、、32823633282363 举报地址举报地址：：辽源市人民大辽源市人民大
街街44564456号号 辽源市公安局有组织犯罪侦查支队辽源市公安局有组织犯罪侦查支队

市扫黑办举报电话市扫黑办举报电话：：32800393280039 举报地址举报地址：：辽源市辽河大路辽源市辽河大路
32953295号号 交警支队大楼市扫黑办交警支队大楼市扫黑办

全省扫黑除恶举报电话全省扫黑除恶举报电话：：04310431--1238912389、、04310431--8209721382097213
市委组织部农组科举报电话市委组织部农组科举报电话：：04370437--33132663313266

禁毒应知应会小知识

六六、、国家国家管制的麻醉药品有哪些管制的麻醉药品有哪些？？
根据国务院颁布的根据国务院颁布的《《麻醉药品管理办法麻醉药品管理办法》》和卫生部公布的和卫生部公布的《《麻麻

醉药品品种目录醉药品品种目录》，》，属于我国麻醉药品管制范围的包括属于我国麻醉药品管制范围的包括：：阿片类阿片类、、
可卡因类可卡因类、、可待因类可待因类、、大麻类和合成麻醉药类及卫生部指定的其大麻类和合成麻醉药类及卫生部指定的其
他易成瘾癖的药品他易成瘾癖的药品、、药用原植物及其制剂等药用原植物及其制剂等，，共共77类类118118种种。。根据根据
我国我国《《药品管理法药品管理法》》第第3939条的规定条的规定，，国家对麻醉药品实行特殊管国家对麻醉药品实行特殊管
理办法理办法进行管进行管制制。。

一、敬业奉献类（17人）
姓 名 单位或住址
刘 伟 东丰县医院心内科主

任
刘晓声 东丰县客运总站售票

员
葛淑萍 东丰县环境卫生管理

处保洁队检查班长
高 颖 东丰县公安局交通管

理大队车辆管理所所长
华大勇 东丰县公安局特警大

队大队长
申 刚 东辽县社会保险事业

管理局局长
牛 健 东辽县公安局安石派

出所副所长
高德敏 东辽县安恕镇李趟村

党支部书记
郑庆福 龙山区寿山镇黑牛村

党支部书记
谷翠萍 龙山区东盛社区居委

会主任
闫忠慧 龙山区人民医院骨科

主任
张文博 龙山区寿山镇卫生院

院长
许东霞 西安区人民医院护士
屈淑杰 辽源市第三实验小学

教师
苑秀菊 辽源市第十四中学教

务主任
解翠兰 辽源市田家炳高中工

会副主席
王 枫 辽源市第二实验中学

年级组长

二、助人为乐类（5人）
姓 名 单位或住址
邰福君 东丰县小四平镇向明

村治保主任
任桂芬 龙山区西宁社区关工

委副主任
王淑平 西安区安康社区第三

网格党支部宣传委员
王桂英 西安区裕明社区居民
赵红艳 辽源市第三幼儿园教

师

三、孝老爱亲类（3人）
姓 名 单位或住址
魏仁宗 东丰县二龙山乡二龙

村村民
张凤祥 东丰县二龙山乡屯基

村村民
郭宝凤 西安区泰安社区居民

四、创新创业类（5人）
姓 名 单位或住址
王荣刚 东丰县横道河镇双合

村村主任
李淑侠 吉林省金满乌农业科

技开发有限公司董事长
赵 铁 吉林省金洲现代农业

产业发展有限公司总经理助理
苏明明 龙山区舒展种植专业

合作社社长
柳征宇 龙山区工农乡王家村

村民

2018年第四季度“辽源好人”名单
（30人）

关于对2018年第四季度
“辽源好人”进行公示的公告

按照省委宣传部、省文明办关于“吉林好人”评选活动有关要求，市委宣传
部、市文明办在全市范围内持续开展“爱家乡、做好人、传美德”主题实践活
动。经逐级评选、推荐和市组委会办公室复核审定，评选出 2018年第四季度

“辽源好人”30名，现予以公示。公示时间从2018年12月24日起至12月30日
止，欢迎广大干部群众提出意见，反映问题。联系电话：市文明办综合科，
5081013。

辽源市精神文明建设指导委员会办公室
2018年12月24日

本报讯（记者 于芯）12月 20日，中
国少年先锋队龙山区第二次代表大会在
龙山区政府会议室举行。会议以习近平
新时代中国特色社会主义思想为指导，
深入学习贯彻党的十九大精神，总结第
一届少代会以来全区少先队工作，部署
今后三年工作任务，动员组织全区少先
队员和少先队工作者积极参与。

近年来，龙山区少先队组织紧紧围
绕区委工作大局，在共青团组织带领下，
在教育部门和社会各界关心支持下，主
动作为，勇于创新，扎实工作，有力地促
进了少先队思想引领工作取得新成效、
少先队品牌建设迈上新台阶、少先队服
务能力得到新提升、少先队组织建设实
现新突破，为促进全区广大少年儿童健
康成长发挥了重要作用。

据了解，今后三年，龙山区少先队工
作将以习近平新时代中国特色社会主义
思想为指导，深入学习贯彻中央对未成
年人思想道德建设和少先队工作的重要
要求，牢牢把握少先队组织属性；将以中国梦和社会主义核
心价值观教育为主线，以“五爱”教育为基础，以少先队组织
教育、自主教育、实践活动为基本途径；将以改革创新为动
力，全面加强少先队自身建设，竭诚为少年儿童健康成长服
务，教育、引导广大少年儿童从小学习做人、从小学习立志、
从小学习创造，为实现“首善之区”宏伟目标时刻准备着。

中
国
少
年
先
锋
队
龙
山
区

第
二
次
代
表
大
会
举
行

自“全国禁毒示范城市”
创建以来，市教育局紧紧围
绕深入贯彻落实青少年“6·
27”禁毒教育工程开展工作，
通过专家讲座、参观教育基
地、观影等方式在校园里掀
起“禁毒示范城市”创建工作
的热潮。为了在校园形成浓
厚的禁毒宣传氛围，各学校
通过禁毒展板、调查问卷、黑
板报、手抄报等方式，让学生
们更进一步了解毒品的危害
和如何辨别毒品。同时，在
每一所中小学设立 1名禁毒
法制副校长、禁毒教育辅导
员；为全市所有中、小学统一
定制了禁毒教育课本及参考
书，并按照课时要求，每个班
级每个学期开设了 4课时禁
毒教育课程。我市还组织学
生参加了“健康人生、绿色无
毒”吉林省禁毒演讲比赛，获
得了一个三等奖、两个优秀
奖的优异成绩。

日前，在市实验高中，记
者采访了代表我市参加吉林
省禁毒演讲比赛的高二年级
学生于世源。他说：“参加
禁毒知识比赛让我收获很
多。不仅学会了如何辨别毒
品，也知道了毒品的种类和

相关法律知识。我本身要拒
绝毒品，也会让我身边的家

人、朋友和同学远离毒品，
在学校宣传毒品的相关知

识，提醒周围的人提高警
惕，为我们校园禁毒工作传

播正能量。”
据市实验高中政教处主

任韦国华介绍，为了让学生
们深刻认识到毒品的危害
性，学校加大了对硬件设施
的投入。比如，设置橱窗和
宣传板报来进行知识渗透。
在课堂教育方面，除了进行
常规知识传授外，还邀请了
禁毒相关专业人士对学生进
行相关知识的教授。学校还
充分利用比较权威的禁毒平
台活动模式，让学生参与其
中，学生对这种学习模式兴
趣很高，答题效果也比较
好。现在学生从最初只是听
过“毒品”这两个字到对毒品
的危害性及精神的腐蚀性有
了更深层次的了解，对毒品
的来源渠道和散播途径也有
了新的认识，为学生敲响了
警钟。学校通过形式多样的
宣传教育方式来渗透毒品的
危害性，就是希望校园禁毒
工作能走上一个新台阶。

学生是国家未来发展的
希望，禁毒工作更是功在当
代、利在千秋。希望通过教
育平台能让学生提高警惕，
让毒品的恶瘤扼杀在根源，
让校园禁毒之风永不停止。

“什么样的家
庭，成就什么样的
孩子。”这句话一点
儿不假。孩子学习
好坏，不是定义“人
才的标准”。教育

的重点在于孩子的品德教
育，家长会在生活中教会孩
子如何“做人”。

习近平总书记曾强调：
“家庭是社会的基本细胞，是
人生的第一所学校。”家长是
孩子人生的第一任老师，家
庭生活习惯影响了孩子的一
生。假如你每天回家第一件
事情是拿起手机玩游戏，那
么你就不要指望孩子回家后
会第一时间做作业。假如你
每天和孩子歇斯底里地大吼
大叫，你也不要指望孩子会
对你或者别人彬彬有礼。假
如你不孝顺父母，对他们总
是抱怨很多，那么你也不能
要求孩子以后会对你有多尊
重……教育孩子，你不能把
自己置身于教育之外。

你就是孩子的榜样。你
的性格、眼界、格局、态度和
情感往往决定孩子未来能飞
多高、走多远。家庭和睦对
于一个孩子的成长是至关重
要的。有位朋友曾经说过他

的经历：他的父母在他小时
候经常吵架，每天家里的气
氛都很紧张。他不像其他同
学那样盼望放学，因为不想
回到那个硝烟弥漫的家。考
大学那年，发挥失常，因为实
在是不想在家里再多待一
年，就走了第三志愿去了一
所普通大学。他觉得如果当
时不是因为父母那样的状
态，可能会复读一年，考取一
所理想的大学。很平常的一
件事情，却影响了他的一生。

优秀的品质不是人与生
俱来的，而是在后天环境和
家庭教育的熏陶下逐渐形成
的。近日，在成都地铁的2号
线上，一个小男孩用自己的
手给妈妈垫着睡觉的照片在
网络上“走红”，网友称其为

“小暖男”。据了解，这位小
男孩先是主动给带宝宝的阿
姨让座自己站着，之后妈妈
说困了，小男孩就用手为妈
妈垫着，还帮妈妈背包。孩
子的举动，让多少父母感动，
这不仅仅是孝顺父母的表
现，更是孩子家庭教育的映
射。小男孩的母亲是一位高
校老师，在接受记者采访时
她只低调回应了一句“成绩
好不如品德好”。是啊，成绩

好不如品德好。看似简单的
一句话，其实又没那么简单。

我们对待人生的方式和
态度会在日常生活中潜移
默化地影响孩子。做好榜
样，是每位父母的责任。我
们要求孩子自律的前提是
要学会自律。记得在一次
采访中，遇见过一位在妇联
工作的家长，她说：“我平时
下班回家后，最喜欢做的事
情就是看书，房间里堆满了
我看过的书。我的这种习
惯也影响了女儿，从她能够
识字开始，我就给她读书。
现在上小学五年级的女儿
已经读了 6 个书架的书了，
有 的 名 著 甚 至 读 了 很 多
遍。因为爱读书，孩子的眼
睛都近视了，我现在总要劝
她 把 书 放 下 ，出 去 玩 一 会
儿。”家长爱读书，那么孩子
也爱读书；家长爱玩手机游
戏 ，孩 子 也 会 爱 玩 手 机游
戏。良好的习惯、良好的品
德可以决定一个人的一生。

然而，一个人道德品质
的形成却绝非一朝一夕之
功，而是在于一点一滴的养
成。而良好的习惯、良好的
品德培养，离不开家庭教育，
更离不开家长的言传身教。

家庭教育是培养孩子生活习惯的“主战场”
本报记者 咸凯慧

评
论

“全国禁毒示范城市”创建系列报道之

校园荡起校园荡起““禁毒禁毒””风风
本报记者本报记者 付晓娇付晓娇

本报讯（记者 李艳红）
位于东丰县城西侧、占地
2.64万平方米的东丰县第二
净水厂工程，由六道沟水库、
安福水库两座水源地提供原
水供应和保障。设计日供水
能力为2.2万吨，采用常规水
处理工艺，同时设立城区供
水运行系统中央控制室，配
备供水系统数字化管理平
台，全程监测净水设备及管
网系统的运行情况。第二净
水厂正式运行后，将由原来
的一座净水厂增加到目前的
两座净水厂，实现两座净水厂
联合运行、互为备用，城区日
供水能力由原来的 1.5万吨
提高到3.7万吨，可有效应对
供水应急突发事件，真正实现
水量的科学匹配、水压的及时
调整、水质的可靠保障，让群
众吃上安全水、放心水。

为彻底解决供水管网老
化严重、漏失率居高不下等

诸多问题，东丰县从 2015年
开始，按计划、分年度，高标
准、高质量地实施了供水主

干线改造、供水支管线改造
和小区二次供水分户改造等
工程建设，更新改造供水管

网长度 71.7公里，累计投资
7500万元，实现了城区 24小
时连续供水全覆盖和供水

“同网、同质、同服务”。全县
7层以下全部实现由市政管
网一次性供水，大型住宅小
区、高层住宅全部采用不锈
钢无负压供水设备。

在小区二次供水改造过
程中，东丰县针对二次供水产
权管理模式的多样性、运行维
护主体的多元化、历史遗留问
题较多、改造推进难度大等实
际情况，精心制定工程改造实
施方案，充分发挥供水企业的
专业技术优势，由供水公司统
一施工、统一管理，采取改造
后移交的方式，实现供水企业
管水到户表，确保改造后不出
现新的遗留问题，逐步形成了
从“源头”到“龙头”的城市供
水全过程运营管理机制。依
托东丰县“智慧城市”云计算
中心为平台，建立供水数据监
测系统，供水管网漏损率控制
在12%以内，实现供水系统安
全、稳定、高效运行。

东丰：保证优质自来水从“源头”流到“龙头”

干净整洁的净水池。 本报记者 夏景明 摄

本报讯 为进一步提升
税务干部队伍素质，满足新
时代税务工作需求，以过硬
能力、优质服务不断增强全
县纳税人的满意度，东辽县
税务局立足实际，丰富学习
内容、创新学习方式提升干
部业务素质。

个性定制，丰富干部学
习方式。通过视频学习会、
经验交流会、理论研讨会、
知识讲座、主题活动等一系
列内容翔实、形式多元的学
习模式，将新时期税务机构
的业务工作和行政工作要

求 传 达 给 每 一 位 税 务 干
部。县局针对不同年龄段
的学习能力和学习特点开
展个性定制培训，对老干部
大多采用现场教学，对年轻
干部运用新媒体开展学习
培训，保证全员学得会、学
习不掉队。

以考促学，点燃干部学
习热情。为提升干部学习
的主动性、增加学习的趣味
性，县局推行以考促学模
式，重点围绕新机构的各项
工作变化和业务知识定期
组织考试，将竞争意识和拼

搏精神融入学习之中，通过
考试排名激发干部主动学、
参与考的动力。

教学相长，巩固干部学
习成果。县局充分认识到学
以致用的重要性，通过设置
局内课堂，让干部都可以走
上讲台分享自己的学习成
果，在讲课中发现自身不足，
不断细化业务知识的学习。
同时，县局降低准入标准，任
何部门均可相互学习，及时
掌握当前税务工作的新要
求、新方法，全面提升干部的
综合素质。 （张朋）

东辽县税务局以考促学补短板 教学相长共提升